10. Probant theologi contra Socinianos resurrectionem *huius* carnis, ex eo, quod alioqui injustus esset Deus, qui corpus de novo productum, quod non peccavit, æternum penaret, aut quod ipsum non coluit æternum bearet: illis corporibus quæ peccato se dediderunt, impunitis, & quæ arma fuere justitiæ, imo pro Christo passa sunt præmio defraudatis.

v. Synops. Leyd. Disp. 51. thes. 26. 27. Hinc ita concludimus: Si hæc ratio locum habet in punitione aut remuneratione ejusdem corporis, ergo etiam, & quidem fortius, ejusdem animæ: quia anima & pars hominis præstantior, & peccati vel obedientiæ subjectum principalius est quam corpus. eandem ergo oportet esse, aut Deus in remunerando & puniendo (quod absit) injustus haberetur.

11. Neque hic satis facit exceptio, esse & alia quæ in resurrectione de novo producantur. v. g. *unionem* animæ & corporis, item *formas*, quas statuunt *partiales*,

membrorum. Nam quod de unione dicunt, ntitur falsa hypothesi, nempe esse illam modum aliquem substantialem ex natura rei distinctum à partibus unitis. negamus hoc, nam anima & corpus uniuertur se ipsis immediate, non per talem modum. videantur Thom. 4. contra gent. c. 41. Alvar. de Incarn. disp. 13. §. 13. & Colleg. phys. doctiss. cuiusdam viri Disp. 4. thes. 5. 6. 7. 8. 9.

12. De formis partialibus membrorum non jam inquiremus, dentur an non, quia ad rem præsentem non refert. ponantur ergo dari, & alias loco aliarum in resurrectione produci: si inde concludis, ergo nihil incommodi esse, si & aliæ animæ producantur: quomodo impedies ne Socinianus à fortiori inferat, etiam nihil incommodi esse, si producantur alia corpora? ita hæc ratiocinatio auctore suum non extricat sed involvit. nunc quod diximus ad Christum accommodemus.

13. Si Christus habuisset tres animas, unam immortalem, mortales reliquas, sequeretur Christum morientem aliquam substantiam Verbo unitam simpliciter dimisisse. Unde Ocham, ut hoc incommodum eviter, dicit animam sensitivam Christi conservatam esse in Christo, vel cum rationali, vel cum corpore. Sed si intellegat

ligat mansisse unitam corpori, est hæresis. alias corpus illud non mansisset mortuum, sed sentiret. Si vero intelligat mansisse separatam, dicit miraculum inauditum, quod forma materialis conservata sit sine materia. Item, in auditum est in ecclesia, duas aut tres animas Christi esse separatas in triduo. quare temerarium esset, ne dicam errorum illud afferere.

14. Alii ut hunc ictum declinent, putant se defunctos esse, respondendo, animas illas redisse in potentiam materiæ, unde eductæ fuerant, ac inde rursus educi. non refecabimus ad vivum hanc vel reductionem vel reductionem. tantum dicimus, si redierunt in potentiam materiæ, desierunt in ea esse actu: & redit superior difficultas. deinde quaerimus, an reductione hac in potentiam materiæ facta, materia sit in potentia ad animas easdem numero quas ante habuit, an ad similes, sed numero diversas? prius falso diceretur, quia ad præteritum non est potentia: v. Arist. cap. de oppositis. & 5. Phys. c. 4. t. 37. & 2. de Gener. c. II. t. 7. Posteriori posito, redit quæstio de prœmiis ac pœnis, & sic argumentum perstat insolutum.

15. Arque hic sedulo observandum est, quod docuimus Disp. præced. Christum

nam in inferioribus quam superioribus animæ suæ facultatibus pro peccato nostro dolores ac anxietates sustinuisse. Oportebat autem eum ista pati & in gloriam suam intrare. *Luc. 24. 26.* Et propter hanc obedientiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, ac donavit ei nomen quod est supra omne nomen &c. *Phil. 2. 9.* quis credat eum in gloriam suam intrasse cum animabus quæ nihil passæ erant? illas esse coronatas, eas vero quæ onus iræ divinæ sustinuerant in morte remansisse? imo quomodo nostras animas redemit, qui suas non potuit liberare? confer *Johan. 10. 17. 18.* Actor. 2. 24.

16. Præter hæc & illam difficultatem à scholasticis non omnino de nihilo moveri indicavimus, quod humanitas Christi per tres animas in triplici specie videatur ponи, divinitas autem non humanam folium, sed & bruti & plantæ naturam assumisse. Nam si anima sensitiva v. g. esset in homine re distincta à rationali, illa (inquit) esset specificè contracta intra gradum sensitivum: unde esset anima quædam irrationalis, & belluina, quæ seclusa rationali, aut per intellectum, aut se ipsa saltem per potentiam Dei, vere constitueret brutum tam integrum & com-

completum in specie animalis quam est equus. quo respiciens Aug. l. 82. quæst. q. 8. Apollinarem, ait, dum afferuit Verbum assumisse animam sensitivam sine rationali, re ipsa dixisse, assumisse quandam belluam. Quomodo ergo posset compositum tali anima constitutum ulterius informari anima rationali? Et hæ quidem rationes theologiam attingunt. mere philosophicas mittimus, quæ peti possunt ex Conimbb, in I. de Gener. c. 4. q. 21. a. 2. Suarez Metaph. Disput. 15. sect. 10. t. 17. Philipp. Fabr. Physiol. Scoti Theor. 73. cap. 2. Sennert. hypomnem. phys. 4. c. 13.

17. Tandem etiam mentionem injecimus Synodi Constantinop. 4. quæ inter universales oœtava numerari solet. ea, si non ad aliud, ad hoc saltem valere debet, ut pontificiis (Fernelio, Zabarellæ aliisque) qui eam pro oœcumena habent, fibulam imponat, dum sese publico ecclesiæ suæ judicio condemnatos, velint nullint, fateri coguntur. referemus ejus canonem decimum, non prout ab Anastasio bibliothecario homine pontificiarum partium, latine, sed ut postea græce editus est. ita autem habet: Τῆς παλαιῆς καὶ νεώτερης Διδάσκων μιαν ψυχὴν λογικὴν τὴν τοπογραφίαν διδασκόντες ἔχει τὸν αὐτρωπόν, καὶ

πάντων τοῦ θεοφράστου πατέρου καὶ διδασκάλων
τῶν εὐχαριστίας τὴν αὐτὴν δόξαν κατεκηρύγγισεν
εἰσὶ πνευματικοὶ, οἱ δὲ φυλακοὶ ἔχειν αὐτὴν δόξαντο τεσσαράκοντας.
καὶ ποιον ἀσυλλογίσιον ἐπιχειρήματι τὴν ἴδιαν
κρατήσαντας αἵρεσιν. ἡ τόιοντον ἀγία καὶ οἰκειότερη
αὐτὴ σύνοδος τὰς τὸν τοιαύτην ἀσεβείας
μητρόφασιν, καὶ τὰς ὁμοφρονήτας αὔρα-
τεματίζει μεταλοφώσιν. εἰ δέ τις τὰς εἰσαγ-
νίας τῆς λοιπῆς τολμεῖσθαι λέγει, οὐαίτεμος ἐστιν.
adjiceremus interpretationem nisi textus
esset facilis & planus.

18. Unde in lib. de Ecclesiasticis dog-
matibus cap. 15. hoc etiam traditur ut
dogma certum. quia vero Occam dicit
ibi esse sermonem de duabus animabus
rationabilibus, ut constet id esse falsum, re-
feremus verba: *Neque duas animas esse
dicimus in uno homine, sicut Iacobus & alii
Syrorum scribunt, unam animalem, qua ani-
metur corpus, & immista sit sanguini, &
alteram spiritualem, qua rationem mini-
stret. sed dicimus, unam esse eandemque a-
nimam in homine, qua & corpus sua soci-
tate vivificet, & semet ipsam sua ratione
disponat.*

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM
QVADRAGESIMA PRIMA.

D E

U N I T A T E A N I M Æ
C H R I S T I A L T E R A .

T H E S . I .

P O stquam opinionem de triplici anima in uno *ūphiſæuīw* veritate carere ostendimus, etiam nulla eam *necessitate* inuestigam doccibimus. id autem fiet, refutando præcipua argumenta quibus ea stabilitur. sunt ea 1. Averroistarum. 2. Zabarellæ. 3. quorundam è nostris.

2. Primum Averroistarum argumentum est: *Quia gradus vegetans, sentiens, rationalis, habent suas facultates: vegetans altricem, auctricem &c. sentiens visum, auditum &c. rationalis intellectum, voluntatem. facultas autem facultati non accidit, sed substantia: sunt ergo hi gradus totidem substantiae, id est anima.* Resp. Vegetativa, ut est per se (in planta) & sensitiva per se (in bruto) habet suas potentias. sed id homine hæ sunt facultates unius animæ rationalis, quæ simul & vegetativa & sensitiva est. atque ita utrobique substantiæ accidunt, non accidenti.

3. Alterum est: *Operationes diversæ arguunt formas diversas realiter: sed actus animæ vegetantis, & sentientis, &*

rationalis sunt diversi: ergo sunt diversae animæ in homine. Resp. Falsa est major. etenim una forma simplex potest habere diversas operationes. Nam, patentibus adversariis, anima vegetativa est una substantia, & tamen habet tres operationes, alendi, augendi, gignendi. sensitiva habet quinque sensus externos, duos aut tres internos, nec tamen dicunt esse septem vel octo animas sensitivas. in intellectiva est similis operationum varietas. nihil ergo concludit argumentum.

4. Primum Zabatellæ argumentum, quo se maxime motum ad hanc sententiam sequendam profitetur, petitum est à pugna sensus cum ratione. quod enim sensus appetit, ab eo ratio frequenter abhorret, Et quod ratio vult, id persape sensus fugit, ut molestum. non possunt autem ab eadem anima substantia prodire duas facultates opposita, sed subordinata. Resp. 1. Neg. facultates vitales, prout qualitates esse, & ab animæ substantia procedere dicuntur, sibi mutuo opponi. 2. quod vero eorum actus pugnare deprehendantur, id 1. in statu integratæ locum non habuit, in eo enim sensus & ratio subordinationem exæcte servabant. 2. quod in statu peccati sibi mutuo aduersentur, id non est à multitudine animalium, sed à reliquis principiis.

principiorum. prácticorum ab una & ha-
bitu peccati originalis ab altera parte. 3:
in facultate quoque sensitiva sæpenume-
ro pugna est. appetit enim cibum pro-
pter dulcedinem, quem refudit propter
caliditatem aut aliam intemperiem. ne-
que propterea multiplicantur animæ sen-
sitivæ. ita neque in re proposita.

5. Secundum argumentum: *Forma*
simplex *est essentia*, & dat unum tantum
esse, non plura: qua igitur dat esse homi-
nem, non dat esse animal: qua dat esse ani-
mal, non dat esse vivum: sed per rationa-
lem est homo, per sensibilem animal, per ve-
getantem vivens, Resp. ex Piccol. de multit.
form. c. 3. Si prædicatis singulis per se in
eodem individuo formæ variæ responde-
rent, tunc cum ignis sit & ignis, & cor-
pus inanimum, & corpus, & substantia,
non esset simplex, sed compositus ex for-
mis variis. similiter albedo non esset sim-
plex, sed & albedinis, & coloris, & qua-
litatis passibilis, & qualitatis formas in-
cluderet. id ipsum contingere de quatuor
primis qualitatibus, quæ tamen & primæ,
& simplicissimæ statuuntur. hæc ille, con-
cludimus ergo: ut hæc omnia præstat una
albedo, quæ & color est, & qualitas pati-
bilis &c. (& sic in reliquis exemplis) ita
uniqa anima dat homini ut sit animal, &

vivens, & rationalis. neque hæc sunt rea-
liter tria esse, sed unum tantum: licet ra-
tione distinguantur.

6. Tertium: *Vnum & idem esse non po-
test tribui à pluribus diversis formis. non
potest ergo, esse animal, equo tribui à forma
equi, leoni à forma leonis, homini à forma
hominis. sed necesse est aliam esse formam
ab omnibus specierum formis distinctam, que
per se tribuat esse animal, eamque unam &
eandem esse in omnibus animalibus: proin-
de communem formam generis distinctam
esse à formis specierum.* Resp. Hic incidit
Zabarella in delirium superiori opposi-
tum. illic enim unicum hominis esse tri-
plicabat, hic triplex esse trium diverso-
rum animalium, unicum esse putat, &
formam quandā generis quę in nulla spe-
cie sit illud producere imaginatur. quod
somnia postquam destituerit ad con-
jectorem ut deferat suademus. nam post
ejectas ideas Platonicas nefno id facile-
admittet.

7. Quartum: *quia alias non servatur
univocatio generis. ea enim sunt univoca,
quibus una aliqua natura communis qua-
participent respondet, qualis est forma com-
munis animalis, quod in opposita sententia
non invenitur &c.* Resp. Non requiritur
ad univocationem una natura communis.

per se existens, realiter distincta à speciebus, sed sufficit si convenienter species in aliquo quod non sit nudum nomen. ut homo & brutum in facultate sentiendi, & vegetandi. si procederet hoc argumentum, albedo & ingredio non convenienter univoce in genere coloris. quare? quia non habent quendam colorem communem, qui nec albedo nec ingredo sit, qui que revera in utroque existat. plura aduersus Zabarellæ sophismata qui volet, legat Philip. Fabtum in Philos. nat. Scotti. Theoremate 73. & Sennert. Hypomn. phys. 4. c. 13.